millesimo e centesimo. L’attribuzione al 1250 
(piuttosto che al 1251) non è quindi assolutamente 
certa, benché molto verosimile per motivazioni 
storiche e per l’attestata presenza del cardinale a 
Cingoli nell’agosto del 1250. La tradizione erudita del 
XVIII secolo, nel contesto della diatriba tra Osimo e 
Cingoli per la cattedra episcopale, ha spesso avanzato 
dubbi circa l’autenticità dei due privilegi. trattandosi 
di copie autentiche, non emergono particolari 
evidenze di carattere diplomatistico a sostegno della 
autenticità/contraffazione dei documenti, mentre a 
favore dell’autenticità, si registra la presenza di due 
privilegi di Pietro Capocci nell’Inventario stilato dal 
comune nel 1280.

Privilegi concessi dal cardinale Pietro Capocci

Maela Carletti

Antologia delle fonti

a cura di Francesca Bartolacci, Maela Carletti e Luca Pernici

La città romana
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1250, febbraio 6, Ancona
Pietro Capocci, legato della sede apostolica, concede 
al podestà, consiglio e comune del castello di Cingoli 
che nessun vicario, giudice, baiulo o ufficiale della 
Marca e del comitato di Camerino possa molestare 
o gravare i loro castellani, in particolar modo 
gli abitanti di Castreccioni, Isola e delle ville di 
Coriolano e Cerlongo; concede la facoltà di scegliere 
liberamente il podestà e il giudice; stabilisce che non 
siano tenuti a corrispondere ogni anno agli ufficiali 
della Chiesa più di 30 lire di ravennati per ciascun 
fumante; concede inoltre che le cause civili non 
superiori alla somma di 10 lire di ravennati, possano 
essere giudicate da giudici cingolani.

Cingoli, Archivio storico comunale, Pergamene, n. 22.
Copia autentica [B] del 1276, maggio 18, Cingoli.
In nomine domini, amen. Hoc est exe(m)plum 
cuiusdam privilegii sic incipientis, tenor cuius talis est.
Petrus miseratione divina sancti Georgii ad Velum 
Aureum diaconus cardinalis, apostolice sedis 
legatus, dilectis in Christo .. potestati, consilio et 
comuni castri Cinguli ecclesie romane fidelibus, 
Auximane quondam diocesis, salutem in domino. 
sincere dilectionis et devotionis affectus, quem 
erga romanam ecclesiam geritis, sicut vobis prestat 
fiduciam supplicandi, sic ad annuendum(a)1 vestris 
petitionibus favorabiliter nos inducit. Hinc est quod 
vestris supplicationibus inclinati, vobis in fidelitate 
et devotione ecclesie persistentibus presencium 
auctoritate concedimus ut aliquis vicarius Marchie, 
iudex vel baiulus seu officialis curie, qui pro te(m)pore 
fuerint in Marchia et comitatu Camerinenis et valle 
sancti Clementis seu in comitatu quondam Auximi, 
castellanos vestros et specialiter illos de Castreççono 
et Insula et de villa Coroliani et villa Cerlongi in 
aliquo non molestent vel aggravent, nisi quatenus 
alios castri vestri gravaverint castellanos, quos una 
cum eis volumus curie in obsequiis respondere; 
concedimus quoque vobis ut potestatem et iudicem 
de fidelibus ecclesie libere eligere omni te(m)pore 
valeatis, nec teneamini pro fictu seu fumante ultra 
triginta libras ravenatum officialibus nostris et aliis 
ecclesie romane, qui pro te(m)pore fuerint, annis 
singulis exhibere; et ut fidei devocionis vestre meritis 
a nobis potiorem graciam assecuti vos exhibere 
fideliores et devociores merito studeatis, eadem vobis 
auctoritate concedimus ut prime civilis cause et 
questiones, que inter vestros orte fuerint castellanos 
usque ad summam decem librarum ravenatium, 
per vestri comunis iudices libere terminentur nec